
PÁGINA 1                          Nº 204              07 DE NOVEMBRO DE 2023  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 07 DE NOVEMBRO DE 2023 204

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 



PÁGINA 2                          Nº 204              07 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 3                          Nº 204              07 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 

 



PÁGINA 4                          Nº 204              07 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                          Nº 204              07 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA N.º 124/2023/SAAE/SGA, de 07 de novembro de 2023.
 

Concede licença para a realização de curso de formação

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, 
atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 21.472/2023, em consonância com o 
Termo do Agravo de Instrumento n.º 0801020-24.2023.8.20.9000 do Processo 
0817847-70.2023.8.20.5004 do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Norte.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Dennys Riccelly de Oliveira Souza, matrícula 

n.º 238, ocupante do cargo de Agente Administrativo, de acordo com os requisitos 
acima citados, a Licença para a realização de curso de formação, nos moldes do art. 
20,§ 4º, da Lei 8.112/1990, sem remuneração e sem prejuízo ao vínculo com a 
Autarquia, por 3 (três) meses, compreendendo o período de 31/10/2023 a 31/01/2024.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 31 de outubro de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de novembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 125/2023/SAAE/SGA, de 07 de novembro de 2023.
 

Nomeia Membros da Comissão de Recebimento de Obras 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, 
atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 21.810/2023.

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão Permanente de Recebimento de Obras – CPRO do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto - SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN:

Alef Giovane Lima do Nascimento Fernandes - Presidente
Luana Beatriz de Souza Santos – membro 
Rummenigge Flor Sátiro – membro 
Telino Cabral Pinheiro – membro
Francisco Luzenildo de Sousa – membro
Camilla de Medeiros Dantas Azevedo – membro
 Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de novembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 08.079.402/0001-35, com 
endereço na Rua Alexandre Cavalcanti, S/N, Centro, São Gonçalo do Amarante-RN, 
CEP 59.290-000, torna público que está requerendo Secretaria de Meio Ambiente e 
Urbanismo a Licença Simplificada para implantação de via de acesso que ligará a BR 
406 a Av. João Dino Maia com extensão de 375 metros no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Jader Torres Junior
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Portaria Nº 037/2023, de 07 de Novembro de 2023.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 

032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 

N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 

CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE/RN. INCLUÍ EM CLÁUSULA 

ESPECÍFICA,  NOS CONTRATOS VIGENTES E 

FUTUROS, DESIGNAÇÕES DE GESTOR, ORDENADOR 

DE DESPESAS E FISCAIS DO CONTRATO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Muncipal, no uso de suas atribuições:

Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 

cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 

responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito da Secretaria de 

Infraestrutura;

Considerando o Contrato Administrativo nº 155/2023 – Processo 

12367/2022, empresa CONSTRUTORA AGASPAR S/A, CNPJ: 08.323.347/0001-87, 

referente RDCi N.º 001/2023, que tem como objeto Serviços de elaboração de projetos 

básicos e executivos de engenharia, obtenção de licenças, outorgas, aprovações, e 

execução das obras de infraestrutura de CONSTRUÇÃO DA PONTE DOS SANTOS 

MÁRTIRES SOBRE O RIO JUNDIAÍ, no município de São Gonçalo do Amarante – RN, 

Convênio n° 925441/2021 - CR n° 1082376-13 /2021 – Ministério do Desenvolvimento 

Regional – MDR;

Considerando o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura, a 

inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 

seguintes informações:

Ordenadora de Despesas do Contrato: Secretária  Municipal de 

Infraestrutura, pelo seu titular;Fiscais do Contrato em exercício: 

FELIPE TALES PALHARES DE MELO – ENGENHEIRO CIVIL – 

CREA/RN – 210996080-1 – MATRÍCULA 924951;

MARIA CAMILA DE ARAÚJO LIMA COSTA – ENGENHEIRA CIVIL - 

CREA/RN – 210614055-7 – MATRÍCULA 12087.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 

úteis quando forem despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 

806/2018).

Art. 2º - Na fiscalização do contrato da obra, os fiscais deverão atuar e 

exercer suas atribuições sempre de forma conjunta.

Art. 3º Nos casos de afastamentos legais de um dos fiscais nomeados o 

outro poderá atuar de forma individual até o retorno do fiscal afastado.

Art. 4º -A Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e 

Convênios providenciará a inclusão das informações desta Portaria, em cláusula 

específica, nos contratos vigentes e futuros.

Art. 5º Os fiscais deverão acumular suas tarefas normais do cargo que 

ocupa com as de fiscal de contrato.

Art. 6º - Revoga-se a Portaria Nº 027/2023, de 24 de maio de 2023.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de Novembro de 2023.

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO

 Secretária Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 04825

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/INFRAESTRUTURA
 

 
 
 

 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE
 

 
 
 

 

LICENÇA



PÁGINA 6                          Nº 204              07 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

